



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS
Rua Carolina Schmitt, 382 – Fone: 51 3767 1084 – Tunas-RS
ASSESSORIA DE ENGENHARIA

Obra: Parada de Ônibus e Reforma de Escola Central Municipal - Tunas/RS Loc.: Zona Urbana - Rua Francisco Fantoni - CEP: 99 330 000
Data de preço: 06/2024 - Com desoneração

PARADA DE ÔNIBUS E REFORMA DE ESCOLA

Planilha Orçamentária

Valor Total							R\$ 36.299,74
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
1			MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES-Tubo Metálico				5.165,44
1.1	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021(SAPATAS, LAJE DE CONCRETO PARA ASSENTO)	m³	4,00	451,86	1.807,44
1.2	92799	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 80 (3"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	m	23,00	146,00	3.358,00
Subtotal							5.165,44
2			ALVENARIA				3.063,11
2.1	111159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	24,10	127,10	3.063,11
Subtotal							3.063,11
3			ESTRUTURA METÁLICA(PARADA DE ÔNIBUS E FECHAMENTO FRONTAL E LATERAL DE ESCOLA				19.821,19
3.1	92568	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE FOLHA DE ALUZINCO OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 - (fachada frontal, lateral e estrutura do telhado parada de ônibus)	m²	144,00	68,00	9.792,00
3.2	574	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M(TRAVA PARA FIXAÇÃO DE ALUZINCO COBERTURA)	m	36,00	35,40	1.274,40
3.3	25007	SINAPI	TELHA ONDULADA EM AÇO ZINCADO, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA ÚTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA(FECHAMENTO COBERTURA PARTE LATERAL-DOIS LADOS)	m²	25,00	37,45	936,25
3.4	25007	SINAPI	TELHA ONDULADA EM AÇO ZINCADO, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA ÚTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA(PARTE FRONTAL DE ESCOLA-FECHAMENTO)	m²	42,00	37,45	1.572,90
3.5	40783	SINAPI	CALHA PARA AGUA FURTADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 50 CM(FIXAÇÃO INCLUIDA E NIVELAMENTO COM DESCIDAS)	m	84,00	44,81	3.764,04
3.6	9836	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)-INCLUIDO CONEXÕES	m	120,00	20,68	2.481,60
Subtotal							19.821,19
4			SERVIÇOS FINAIS				8.250,00
4.1		COT 01	MÃO DE OBRA	Unid.	1,00	8.250,00	8.250,00
Subtotal							8.250,00
TOTAL							36.299,74

24 de junho de 2024

PAULO HENRIQUE REUTER
PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS PAULO DAL RI
ENG. CIVIL CREA RS 133883